MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Oficio GP 1.5.5 - 069/2020

Em 18 de fevereiro de 2020

Ao Excelentíssimo Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em atenção à INDICAÇÂO 2.350/19, de autoria do vereador JOÃO
ALVES CORRÊA NETO, a Secretaria de Serviços Urbanos (Sesurb) informou que o
serviço de retirada de móveis e inservíveis é realizado pelo Programa Rapa Treco, que
segue um cronograma semanal: a coleta no Bairro Maracanã ocorre nas segundas e
nas terças-feiras.

Cabe salientar que, em maio de 2019, a coleta seletiva, que era semanal,
passou a ser realizada três vezes por semana, acompanhando os mesmos dias da
coleta domiciliar em todos os bairros. A Subsecretária de Áreas Verdes e Resíduos
Sólidos da Sesurb calculou que a quantidade de lixo reciclável coletado no ano de 2019
mais do que triplicou, em comparação com o mesmo período no ano de 2018.

Ademais, existem 17 Ecopontos espalhados pela cidade nos bairros: Sítio do
Campo, Aviação, Nova Mirim, Mirim, Real, Caiçara, Maracanã, Boqueirão, Solemar,
Ribeirópolis, Cidade Ocian, Canto do Forte, Melvi, Vila Sônia, Anhanguera, Esmeralda
e Quietude. O serviço funciona de segunda a sábado, das 8 às 17h.

Atenciosamente,

Secretári nete do Prefeito

AM/hrmn

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br